elaboração e que por vezes alterava 
os textos por ele produzidos, 
atribuindo-lhe idéias que não se 
tratavam da expressão do seu 
pensamento, acertada a decisão do 
Tribunal Regional que deferiu ao 
Reclamante indenização por danos 
morais no valor de R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais). (...) 

Embora esta última decisão transcrita 
refere-se aos danos morais e não aos 
patrimoniais, a intenção em citá-la é 
chamar a atenção para o fato de que o 
mais importante órgão do Poder 
Judiciário laboral tem aplicado os 
preceitos da Lei de Direitos Autorais